

Kommentering af Varde Kommunes Strategisk energiplan 2014-2018.

### Forord side 3

Den generelle overordnede passus ”frivillighed og mulighed for individuelle løsninger ” er set ud fra et energi og varmforsynings synspunkt uheldig og i modstrid med strategiplanens generelle indhold, når man ser på opvarmning i kollektivet opvarmede fjernvarmeområder. Varde Kommune bør fokusere på andet, og mere end frivillighed, for at vi ” flytter os ” på området. I allerede fjernvarme opvarmede områder vil individuelle løsninger ikke mindske miljøbelastningen, tværtimod. Den bedste samfundsmæssige og miljømæssige løsning dokumenteres og sikres i dag via projektforslag. Strategien bør kun fremme individuelle løsninger når det samfundsmæssigt og miljømæssigt er den bedste løsning.

Som det anføres sidst i afsnittet skal planen også opfylde de ”overordnede nationale mål på området”. Her kan opmærksomheden henledes på Energistyrelsens seneste rapport fra marts 2014, Fjernvarmens rolle i den fremtidige energiforsyning.

### Pkt. 3.1 /3.2/3.3/3.4

Der fokuseres ensidigt på biogas. Varde Kommune bør være visionær og fokusere mere på flere muligheder for at udfase de fossile brændsler, og erstatte med solvarme, overskudsvarme, biomasse, fjernvarme mm. Varde Kommune kunne være ”bindeled” hvis man vil udnytte det store potentiale og muligheder der forefindes i energiforbedringer både ved private og erhverv. Det bør overvejes hvordan man kan og vil udbygge de muligheder og tilbud, der gives til både private og erhvervsområder med henblik på biogas, naturgas, fjernvarme, anvendelse af el systemet. Jo flere muligheder / tilbud der forefindes, jo sværere er det for den enkelte energiform at få et godt og fornuftigt forretningsgrundlag.

### Pkt. 5.5:

Vedr. funktionen ” borgernes energikoordinator ” så vil det være optimalt, hvis ” ambassadører” ( banker, håndværkere, varmforsyningsvirksomheder m.fl. ) med kendskab og indblik i finansiering, og praktisk / specifik viden indgår i dette samarbejde, for at give relevant, god og dækkende rådgivning.